Ümmü Umâre’nin nesebi, ailesi, evlilikleri ve çocukları gibi hususlarda en

fazla yararlandığımız kaynak İbn Sa’d’ın (230/844) et-Tabakâtü’l- Kübrâ’sıdır.2 İbn

Sa’d’ın bu eserinde sahâbîlerin hayatını doğumundan ölümüne kadar bir bütün

halinde ele alması, tarîhî seyri anlamamız açısından oldukça faydalı olmuştur.

Bilhassa Ümmü Umâre’nin hayatına dair genel çerçeveyi çizmemiz açısından büyük

kolaylık sağlamıştır. Bu bağlamda yaralandığımız diğer kaynaklardan bazıları

Belâzürî’nin (279/892), Ensâbü’l-Eşrâf’ı 3, İbn Abdilberr’in (463/1071), el-İsti’âb fi

Ma’rifeti’l-Ashâb’ı4, İbnü’l-Esîr’in (630/1232), Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-

Sahâbe’si5, Zehebî’nin (748/1374), Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ’sı6, İbn Hacer el-

Askalânî’nin (852/1448), el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe’si7, Ziriklî’nin (1396/1976),

el-A’lâm’ıdır.8

Çalışmamızda genel tarih kitapları da müracaat ettiğimiz eserler arasındadır.

Ümmü Umâre ve oğullarının yer aldığı savaşlar hakkında bu kitaplardan detaylı bilgi

edinilmiştir. Halîfe b. Hayyât’ın (ö. 240/854) Târîhu Halîfe b. Hayyât’ı9, Taberî’nin

(ö. 310/ 923) Târîhu’t-Taberî’si10, İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1232) el-Kâmil fi’t-

Târîh’i11, İbn Kesîr’in (ö. 774/1372) el-Bidâye ve’n-Nihâye’si12 bu eserlerden

bazılarıdır.

2 İbn Sa’d, Ebû Abdillah Muhammed (ö. 230/845), et-Tabakâtü’l-Kübrâ, thk. İhsân Abbâs, Dâru’s-

Sâdr, Beyrût, 1968.
3 Belâzürî, Ebu’l Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), Ensâbü’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr,

Riyâd Ziriklî, Dâru’l-Fikr, Beyrût, 1996.
4 İbn Abdilberrr, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah b. Muhammed (ö. 463/1071), el-İsti’âb fî Ma’rifeti’l-

Ashâb, Dâru’l-Ceyl, Kâhire, 1992.
5 İbnü’l-Esîr, İzzeddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed (ö. 630/1232), Üsdü’l-Ğâbe fî

Ma’rifeti’s-Sahâbe, thk. Âdil Ahmed, Dâru’l- Kütübi’l- İlmiyye, Beyrût, 1994.
6 Zehebî, Şemseddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osmân (748/1348), Siyeru A’lâmi’n-

Nubelâ, thk. Şu’ayb el-Arnaûd, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 1982.
7 İbn Hacer el-Askalânî, Ahmet b. Ali b. Muhammed, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, thk: Âdil Ahmet,

Ali Muhammed Muavviz, , Dâru’l- Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1994.
8 Ziriklî, Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn, el-A’lâm, Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, Beyrût, 2002.
9 Halîfe b. Hayyât, Ebû Amr (ö. 240/854), Târîhu Halîfe b. Hayyât, thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî, Dâru’l-

Kalem, Müessesetü’r-Risâle, Dımeşk-Beyrût, 1977.
10 Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî (ö. 310/ 923), Târîhu’t-Taberî, Dâru’t-

Turas, Beyrût, 1968.
11 İbnü’l-Esîr, İzzeddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed (ö. 630/1232), el-Kâmil fi’t-

Târîh, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrût, 7991.
12 İbn Kesîr, Ebû’l-Fidâ’ İsmail b. Ömer b. Kesîr ed-Dımeşkî (ö. 774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye,

thk. Ali Şîrî, Dâru İhyâu-t Turâsil-Arâbî, y.y., 1988.

Özellikle Yemâme Savaşı’yla ilgili olarak diğer kaynaklarda ulaşamadığımız

bilgilere Cemmâ’îlî’nin (600/1203), min Menâkibi’n-Nisâi’s-Sahâbiyyât13 isimli

eserinde ulaştık.

Emine Ömer el-Harrât’ın Ümmü Umâre14 isimli eseri, başlıklandırma ve

taranması gereken kaynakların tesbiti açısından oldukça yararlı olmuştur.

Çalışmamızda son dönem kaynaklarına da sıklıkla başvurulmuştur. Mevlânâ

Peygamber’in Savaşları20, Mehmet Salih Arı’nın, Hz. Ebû Bekir ve

Ridde Savaşları21, Mohammad Hanif Haidary’nin Sebep ve Sonuçlarıyla Hayber

Gazvesi22.

Bunun yanı sıra Ümmü Umâre ile ilgili hadisler konusunda Ahmed b.

Hanbel’in (241/855) el-Müsned23, Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîhu’l-Buhârî24, Ebû

Dâvûd’un (ö. 275/889) Sünen-i Ebî Dâvûd25, Tirmizî’nin (ö. 279/892 ) Sünen-i

Tirmizî26, İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924)27 Sahîhu İbn Huzeyme gibi eserleri

başvurulan kaynaklar arasında yer almıştır.

20 Mahmudov, Elşad, Sebepleri ve Sonuçları Açısından Hz. Peygamber’in Savaşları, İsam Yayınları,

İstanbul, 2018.
21 Arı, Mehmet Salih, Hz. Ebû Bekir ve Ridde Savaşları, (Yüksek Lisans Tezi), Yüzüncü Yıl

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Van, 1995.
22 Haidâry, Mohammad Hanif, Sebep ve Sonuçlarıyla Hayber Gazvesi, Yüksek Lisans Tezi, Selçuk

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 2011.
23Aḥmed b. Ḥanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (241/855),

el-Müsned. thk. Şuayb el-Arnaût vd. Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 2001.
24 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil (ö. 256/870), Sahîhu’l-Buhârî, nşr. Muhammed Züheyr

b. Nasr, Dâru’t-Tavki’n-Necât, y.y., 2001.
25 Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş’as b. İshâk es-Sicistânî (ö. 275/889), Sünen-i Ebî Dâvûd, thk.

Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, el-Mektebetü’l-Asriyye Beyrût, t.y.
26 Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ (ö. 279/892), Sünen-i Tirmizî, thk. Ahmet Muhammed Şakir,

Muhammed Fuad Abdülbakî, İbrahîm Âtvâ, Şeriketu Mektebetu ve Matbaatu Mustafa Babî el-Halebî,

Mısır, 1975.
27 İbn Huzeyme, Muhammed b. İshâk (ö. 311/924), Sahîhu İbn Huzeyme, thk. Muhammed Mustafa el-

A’zamî, el-Mektebü’l-İslâmîyye, Beyrût, t.y.

Geniş

bilgi için bkz. Aydınlı, Abdullah, “Şâz”, DİA, İstanbul, 2010, 38/385.
37 Harrât, Ümmü Umâre, s.22.
38 Özkan, “Ümmü Umâre”, DİA, 42/332.
39 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe, VII/269.
40 İbn Hacer, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, VIII/437.
41 İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed (ö. 354/965), es-Sikât, Haydarâbâd, 1973, III/423.
42 Halîfe b. Hayyât, Ebû Amr (ö. 240/854), Tabakâtu Halîfe b. Hayyât, thk. Süheyl Zekkâr, Beyrût,

Dâru’l-Fikr, 1993, I/434.
43 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfehânî ( ö.430/1038), Ma’rifetü’s-Sahâbe, thk. Âdil b.

gerçekleştirmiştir. Akabe Görüşmeleri ile başlayan bu süreçte Neccâroğullarının

Medine’nin İslâmlaşmasındaki rolü çok büyüktür. Hz. Peygamber tarafından

75 Sarıçam, İbrahim, “Neccâr (Benî Neccâr)”, DİA, İstanbul, 2006, XXXII/ 480.
76 Mağribî, el-Hüseyn b. Ali b. el-Hüseyn el-Vezîr (ö. 418/1027), el-Înâs fî İlmi’l-Ensâb, y.y., t.y.,

I/7.
77 Sem’ânî, el-Ensâb, 3/121.
78 Marangoz, Doğramacı. Geniş bilgi için bkz. İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, V/193.
79 İbn Düreyd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen el-Ezdî el-Basrî (ö. 321/933), el-İştikâk, thk.

Abdüsselâm Muhammed Hârun, Dâru’l-Ceyl, Beyrût, 1991, s. 448.
80 Kalkaşendî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Alî (ö. 821/1418), Nihâyetü’l-Ereb fi Ma’rifeti

Ensâbi’l-Arab, thk. İbrahim el-İbyârî, Dâru’l-Kitâbi’l-Lübnânî, Beyrût, 1980, I/76.
81 Burrî, Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdullah b. Mûsâ el-Ensarî et-Tilmisânî (ö. 645/1247), el-

Cevheretu fî Nesebi’n-Nebî ve Eshâbihi’l-Aşere, thk. Muhammed et-Tuncî, Riyâd, 1983, II/5.
82 Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, I/64.
83 Sarıçam, “Neccâr (Benî Neccâr)”, DİA, XXXII/ 480.
84 Köksal, M. Asım, İslâm Târîhi: Hz. Muhammed ve İslâmiyet Mekke Dönemi, Şamil Yayınevi,

İstanbul, 1981, s.

97 Harrât, Ümmü Umâre, s.28.
98 İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, IV/187.
99 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, III/518.
100 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, III/518; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe, III/370;

Zehebî, Şemseddin Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmet b. Osman (748/1348), Târîhu’l-İslâm ve

Vefeyâtü’l-Meşâhîr ve’l-A’lâm, thk. Ömer Abdüsselam et-Tedmûrî, Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrût,

1993, III/335.
101 İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed (ö. 354/965), es-Sîratü’n-Nebeviyye ve Ahbârü’l-Hülefâ, el-

Kütübü’s-Sekâfiyye, Beyrût, 1996, III/335.
102İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (ö. 597/1201), el-

Muntazam fî Târîhi’l-Ümem ve’l-Mülûk, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ, Mustafa Abdülkâdir Atâ,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1992, IV/363.
103 İbn Abdilberr, el-İstîab fi Ma’rifeti’l-Ashâb, III/981.
104 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, III/518.

Umeyr iki, Abbas b. Abdülmuttalib iki, Hz.

Osman b. Affan ise diğer üç kişinin yiyecek ve bineklerini temin etmiş, böylelikle

106 İbn Abdilberr, el-İstîab fi Ma’rifeti’l-Ashâb, II/851; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-

Sahâbe, III/485; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî (ö. 458/1066), Delâ’ilü’n-Nübüvve,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1984, V/218.
107 Uğur, Mücteba, “Abdurrahman b. Ka’b el-Ensârî”, DİA, İstanbul, 1988, I/167.
108 Harrât, Ümmü Umâre, s.29.
109 İbn Sa’d, Ebû Abdillah Muhammed (ö. 230/845), Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, çev. Abdurrahman

Elmalı- Mehmet Akbaş, ed. Adnan Demircan, İstanbul, Siyer Yayınları, IV/385.
110 İbn Hacer, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, IV/297.
111Makrîzî, Ebü’l-Abbas Takıyyüddîn Ahmed (ö. 845/1442), İmtâ’u’l-Esmâ’ bimâ li’r-Resûl mine’l-

Ebnâʾi (Enbâʾi) ve’l-Aḥvâl ve’l-Hafede ve’l-Meta’, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1999, IX/229.
112 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd el-Endelüsî (ö. 456/1064), Cevâmiʿu’s-Sîre,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, t.y., s. 200.
113 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, II/518.
114 Vâkıdî, Kitâbü’l-Megâzî, III/993.
115 Tevbe, 9/92.
116 Şâmî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf es-Sâlihî (ö. 942/1536),

Sübülü’l-Hüdâ ve’r-Reşâd, thk. Âdil Ahmed Abdü’l-Mevcûd, Ali Muhammed Muavviz, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1993, V/438.

Tebük Gazvesi’ne iştirak edebilmişlerdir.117 Abdurrahman b. Ka’b Uhud, Hendek ve

diğer gazvelere katılmıştır.118 Ebû Leylâ 24/644’te119 Hz. Ömer’in hilafetinin

sonlarına doğru vefât etmiştir.120 Abdurrahman b. Ka’b’ın soyu devam etmemiştir.121

1.2.2. Evlilikleri

Ümmü Umâre ilk evliliğini Zeyd b. Âsım b. Ka’b b. Münzir b. Amr b. Avf b.

Mebzûl b. Amr b. Ganm b. Mâzin b. en-Neccâr el-Ensârî ile yapmıştır.122 Zeyd b.

120 İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, IV/297.
121 İbn Sa’d, Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, IV/385.
122 İbn Abdilberr, el-İstîab fi Ma’rifeti’l-Ashâb, II/557.
123 İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, II/505.
124Safedî, Ebü’s-Safâ (Ebû Saîd) Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh (ö. 764/1363), el-

Vâfî bi’l-Vefeyât, thk. Ahmed Arnâvûd, Tezkî Mustafa, Dâru İhyai’t-Türas, Beyrût, 2000, XV/27.
125 Ziriklî, el-A’lâm, VIII/19.
126 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, VIII/412; Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, I/327; İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-

Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kızoğlu et-Türkî el-Avnî el-Bağdâdî (ö. 654/1256), Mirʾâtü’z-zamân fî

Târîhi’l-A’yân, thk. Muhammed Berakât v.d., Dımeşk, Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2013, V/198.
127 İbn Mende, Ebu Abdillah Muhammed b. İshâk Muhammed el-İsfehânî (ö. 395/1005), Ma’rifetü’s-

Sahâbe, thk. Âmir Hasan Sabrî, Matbaâtü Câmiati’l-İmârâti’l-Arabiyyeti’l-Müttehıde, 2007, s.321;

İbn Abdiler, el-İstiab fi Ma’rifeti’l-Ashâb, I/195; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe fi Ma’rifeti’s-Sahâbe,

I/431; Özkan, “Ümmü Umâre”, DİA, 42/332.
128 Harrât, Ümmü Umâre, s.31.

Zeyd, bu amacına Yemâme Savaşı’nda ulaşmış ve

142 Ebû Nuaym, Ma’rifetü’s-Sahâbe, III/1655; Ziriklî, el-A’lâm, IV/88.
143 İbn Abdilberr, el-İsti’âb fi Ma’rifeti’l-Ashâb, III/913; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-

Sahâbe, III/250; Begavî, Ebü’l-Kâsım Abdullâh b. Muhammed b. Abdilazîz b. el-Merzübân (ö.

317/929), Mu’cemü’s-Sahâbe, thk. Muhammedü’l-Emîn b. Muhammed el-Cekenî, Mektebetü Dâru’l-

Beyân, Kuveyt, 2000, IV/64.
144 Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed (ö. 405/1014), el-Müstedrek ale’s-

Sahihayn, thk. Mustafâ Abdülkâdir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1990, III/596.
145 Çakan, İsmail Lütfi, “Abdullah b. Zeyd b. Âsım”, DİA, İstanbul, 1988, I/143.
146 İbn Sa’d, Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, IV/386.
147 Çakan, “Abdullah b. Zeyd b. Âsım”, DİA, I/143.

182 Şennâvî, Sahâbe Hayatından Tablolar, III/518.
183 Fayda, Mustafa , “Ridde”, DİA, İstanbul, 2008, XXXV/92.
184 İbn Abdilberr, el-İsti’âb fi Ma’rifeti’l-Ashâb, I/320.
185 Başaran, Selman, “Habîb b. Zeyd”, DİA, İstanbul, 1996, XIV/374.
186 Diyarbekrî, Hüseyin b. Muhammed b. el-Hasen (ö. 990/1582), Târîhu’l-Hamîs fî Ahvâli Enfesi

Nefîs, Dâru’s-Sadr, Beyrût, t.y., II/217.